

Số: 236/KH-UBND

Phan Rang - Tháp Chàm, ngày 05 tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH

**Tổ chức triển khai thực hiện Quyết định 60/2019/QĐ-UBND,
ngày 10/10/2019 của UBND tỉnh Ninh Thuận về ban hành Quy định
tổ chức, hoạt động của Tổ nhân dân tự quản về an ninh, trật tự**

Trong thời gian qua, hoạt động của các Tổ nhân dân tự quản trên địa bàn thành phố luôn được cấp ủy Đảng, chính quyền các địa phương thường xuyên quan tâm, chỉ đạo. Thông qua hoạt động của các Tổ nhân dân tự quản đã góp phần quan trọng vào việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của các địa phương trong việc vận động nhân dân thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tập hợp quần chúng vào các tổ chức xã hội; xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc; thực hiện có hiệu quả Pháp lệnh dân chủ ở cơ sở. Qua đó, đã nâng cao tinh thần đoàn kết và phát huy quyền làm chủ của nhân dân, góp phần giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa bàn dân cư.

Tuy nhiên, bên cạnh những mặt đã đạt được, một số Tổ nhân dân tự quản hoạt động còn mang tính hình thức, ý thức tham gia của một bộ phận nhân dân ở cộng đồng dân cư chưa thực sự chuyển biến rõ nét. Việc xây dựng quy chế hoạt động, quy trình thực hiện, công tác hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra... còn nhiều hạn chế. Việc phối hợp giữa Mặt trận và các ngành, đoàn thể trong công tác xây dựng mô hình Tổ nhân dân tự quản còn chưa phát huy được hiệu quả.

Thực hiện Quyết định số 60/2019/QĐ-UBND, ngày 10/10/2019 của UBND tỉnh Ninh Thuận về ban hành Quy định tổ chức, hoạt động của Tổ nhân dân tự quản về an ninh, trật tự, nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Tổ nhân dân tự quản trên địa bàn thành phố, UBND thành phố Phan Rang – Tháp Chàm xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai, quán triệt và thực hiện nghiêm túc Quyết định số 60/2019/QĐ-UBND, ngày 10/10/2019 của UBND tỉnh Ninh Thuận về tổ chức, hoạt động của Tổ nhân dân tự quản về an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận nhằm tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động cho cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể các cấp và các tầng lớp nhân dân trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong đấu tranh, phòng, chống các loại tội phạm, tai, tệ nạn xã hội và xây dựng Phong trào Toàn dân bảo vệ ANTQ; góp phần giữ vững an ninh, trật tự phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

2. Tiếp tục khẳng định sự cần thiết của Tổ nhân dân tự quản ở địa bàn dân cư trong việc phổ biến, tuyên truyền, giáo dục, triển khai thực hiện các cuộc vận động, các phong trào hành động cách mạng của Đảng và Nhà nước ở cơ sở. Xác định công tác xây dựng, củng cố Tổ nhân dân tự quản là nhiệm vụ quan trọng của các cấp, các ngành gắn liền với nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, an ninh, quốc phòng của từng địa phương. Công tác củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của Tổ nhân dân tự quản phải đặt dưới sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền; phát huy tinh thần làm chủ, đoàn kết của nhân dân; trong đó, lực lượng Công an, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên làm nòng cốt.

3. Quá trình xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của Tổ nhân dân tự quản phải đảm bảo đúng thực chất, phù hợp với điều kiện, hoàn cảnh cụ thể của từng địa bàn khu dân cư.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ, PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an thành phố

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND thành phố tổ chức triển khai Quyết định 60/2019/QĐ-UBND của UBND tỉnh đến các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố, UBND các phường, xã nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công nhân viên, người lao động nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng về tổ chức, hoạt động của Tổ nhân dân tự quản trong công tác đảm bảo ANTT.

- Chỉ đạo Công an các phường, xã tham mưu cho cấp ủy, chính quyền chủ động phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQVN phường, xã, chi bộ, Ban Công tác Mặt trận, BQL thôn, khu phố tiến hành khảo sát, đánh giá thực trạng chất lượng hoạt động của Tổ nhân dân tự quản.

- Tham mưu tổ chức tập huấn kiến thức pháp luật, các biện pháp, cách thức thực hiện công tác đảm bảo ANTT cho Tổ trưởng, Tổ phó Tổ nhân dân tự quản theo chỉ đạo của cấp trên (ít nhất 02 năm 01 lần); tổ chức sơ, tổng kết đánh giá kết quả hoạt động của Tổ nhân dân tự quản; đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình hoạt động, thực hiện nhiệm vụ.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên thành phố

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố chỉ đạo, hướng dẫn UBMTTQVN các phường, xã và các tổ chức thành viên tổ chức vận động, tuyên truyền nội dung Quyết định số 60/2019/QĐ-UBND của UBND tỉnh Ninh Thuận đến các cấp, các ngành, đoàn thể, cán bộ, nhân dân nắm, hiểu rõ và tạo điều kiện cho Tổ nhân dân tự quản hoạt động đúng chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật. Các đoàn thể tích cực vận động, khuyến khích đoàn viên, hội viên tại nơi cư trú tự nguyện tham gia Tổ nhân dân tự quản.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với UBND, Công an phường, xã, Công an phụ trách địa bàn trong việc xây dựng, củng cố tổ chức, hoạt động của Tổ nhân dân tự quản và tạo điều kiện giúp đỡ Tổ nhân dân tự quản hoàn thành nhiệm vụ trong quá trình hoạt động.

- Tham gia lựa chọn nhân sự, đề cử Tổ trưởng, Tổ phó và cử người đại diện trong hộ gia đình tham gia Tổ nhân dân tự quản; đồng thời giám sát mọi hoạt động của Tổ nhân dân tự quản và các thành viên; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những sơ hở thiếu sót, sai phạm, đồng thời đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình hoạt động.

3. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành thành phố

3.1. Phòng Nội vụ thành phố

Phối hợp với Công an thành phố hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ Tổ nhân dân tự quản, gắn với Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

3.2. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố

Phối hợp với các phòng, ban, ngành có liên quan hướng dẫn việc thực hiện chế độ, chính sách đối với thành viên Tổ nhân dân tự quản bị chết, bị thương trong khi thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự theo quy định của pháp luật.

3.3. Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố

+ Tham mưu UBND thành phố phê duyệt kinh phí thường xuyên, đột xuất và tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ pháp luật cho hoạt động của Tổ nhân dân tự quản. Hướng dẫn UBND các phường, xã lập dự toán, quản lý, sử dụng kinh phí hỗ trợ đối với Tổ nhân dân tự quản theo quy định của pháp luật.

+ Tiếp nhận kinh phí, vật phẩm do các tổ chức, cá nhân tự nguyện hỗ trợ cho hoạt động Tổ nhân dân tự quản qua UBND thành phố để phân bổ giao cho UBND các phường, xã quản lý, sử dụng theo quy định. Nguồn kinh phí, vật phẩm do UBND thành phố tiếp nhận từ các cơ quan, tổ chức, cá nhân hỗ trợ chỉ dùng cho các hoạt động của Tổ nhân dân tự quản, không được sử dụng vào mục đích khác.

4. Chủ tịch UBND các phường, xã

- Chỉ đạo Ban Công tác Mặt trận thôn, khu phố; BQL thôn, khu phố chủ động phối hợp chặt chẽ với Công an phường, xã tiến hành rà soát, khảo sát, đánh giá chất lượng hoạt động và tham mưu xây dựng, củng cố các Tổ nhân dân tự quản.

- Hàng năm, Ủy ban nhân dân phường, xã trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định mức hỗ trợ kinh phí cụ thể, phù hợp với khả năng ngân sách của

địa phương để phục vụ cho hoạt động của Tổ nhân dân tự quản, ít nhất phải bảo đảm chi phí cần thiết như chi văn phòng phẩm, sổ sách, chi các cuộc họp.

- Thường xuyên tổ chức công tác kiểm tra, hướng dẫn, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của Tổ nhân dân tự quản.

- **Chú ý:**

+ Đối với những Tổ nhân dân tự quản đang hoạt động, không phù hợp với quy định tổ chức hoạt động của Tổ nhân dân tự quản theo Quyết định số 60/2019/QĐ-UBND của UBND tỉnh thì ra quyết định giải thể Tổ nhân dân tự quản và thực hiện trình tự, thủ tục thành lập mới Tổ nhân dân tự quản theo quy định tại Điều 3, Chương II của quy định tổ chức, hoạt động của Tổ nhân dân tự quản về ANTT trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận ban hành kèm theo Quyết định số 60/2019/QĐ-UBND.

+ Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc duy trì sinh hoạt định kỳ của Tổ nhân dân tự quản; các buổi sinh hoạt của Tổ nhân dân tự quản, Cảnh sát khu vực, Công an viên phải tham gia sinh hoạt để nắm tình hình, phổ biến tình hình ANTT ở địa phương và triển khai các kế hoạch, biện pháp bảo đảm ANTT ở khu dân cư phụ trách. Kết quả sinh hoạt phải báo cáo Trưởng, Phó trưởng Công an phường, xã để theo dõi, chỉ đạo.

III. TÓ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố; Chủ tịch UBND các phường, xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị mình xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 60/2019/QĐ-UBND của UBND tỉnh Ninh Thuận và nội dung kế hoạch gửi về Ủy ban nhân dân thành phố (Qua Đội Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, Công an thành phố) trước ngày **05/12/2019**.

Kết quả việc xây dựng, củng cố tổ chức, hoạt động của Tổ nhân dân tự quản, UBND các phường, xã gửi quyết định, danh sách cụ thể về Công an thành phố (qua Đội Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc) vào cuối quý **I/2020** để theo dõi.

2. Giao Công an thành phố chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng giúp Chủ tịch UBND thành phố theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện; tham mưu sơ kết 03 năm và tổng kết theo giai đoạn để đánh giá việc thực hiện Quyết định số 60/2019/QĐ-UBND của UBND tỉnh Ninh Thuận.

3. Định kỳ 6 tháng, một năm, Chủ tịch UBND các phường, xã, các đơn vị có liên quan tập hợp báo cáo tình hình, kết quả thực hiện gắn với báo cáo công tác xây dựng Phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc (có 01 mục riêng đánh giá về hoạt động của Tổ nhân dân tự quản) bằng văn bản về UBND thành phố (Qua Công an thành phố) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Giám đốc Công an tỉnh theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố; Chủ tịch UBND các phường, xã phản ánh về Công an thành phố để tập hợp, báo cáo Chủ tịch UBND thành phố thống nhất chỉ đạo thực hiện.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Đ/c Giám đốc Công an tỉnh;
- Phòng PV01, PV05, PC06 Công an tỉnh;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực UBND thành phố;
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Các ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- Chủ tịch UBND các phường, xã;
- Lưu: VP, CATP.



CHỦ TỊCH

Bùi Văn Phú